
   R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

PROCES – VERBAL

încheiat astăzi, 23 august 2007, în şedinţa ordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data de 23 august 2007 telefonic şi prin mass media.

La şedinţă participă 17  consilieri judeţeni în funcţie. 

Lipsesc motivat consilierii judeţeni Stan Iuga Nicolae şi Buricea Claudia, fiind în concediu de odihnă.


În calitate de invitaţi participă: Aurelia Vultur – consilier; Tiniş Viorel – director şi Orţan Alexandru – şef serviciu.

Presa: Gabriela Ciornei – “Răsunetul”; Camelia Strungari– “Mesagerul”; Nagy Iulia şi cameramanul de la “AS TV”; Lia Sas – “Radio Bistriţa”; Tina Ţucui – “Rompres”, Marius Chiuzan – “Bistriţa Expres”, Cristiana Sabău – “Mediafax” şi Edit Gyenge de la “Focus TV”.


Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data de 24 iulie 2007, la care nu au fost făcute contestaţii referitor la conţinutul acestuia.

*

Ordine de zi:

1.Proiect de Hotărîre privind modificarea bugetului judeţean propriu pe anul  2007.
      
 Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa- Năsăud

2. Proiect de Hotărîre privind repartizarea pe culte religioase a posturilor pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din judeţul Bistriţa-Năsăud urmare a suplimentării numărului de posturi pe anul 2007.

             Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa- Năsăud

3.Proiect de Hotărîre privind completarea Hotărîrii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.16 din 27 februarie 2007 privind numirea Consiliului de Administraţie la Regia Autonomă Judeţeană de Apă « AQUABIS » Bistriţa-Năsăud.

  
   Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa- Năsăud

4. Proiect de Hotărîre privind completarea anexei la Hotărîrea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.17/2005 privind transmiterea în administrare a unor bunuri din domeniul public al Judeţului Bistriţa-Năsăud.

        Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa- Năsăud

     5.Diverse.
*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

 La ordinea de zi mai avem o suplimentare şi anume:

       1. Proiect de Hotărâre privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.31/2007 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii din cadrul aparatului de specialitate a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pe anul 2007.

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

       2. Proiect de Hotărâre privind desemnarea şi validarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Bistriţa—Năsăud în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bistriţa-Năsăud.

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

 Dacă mai sunt şi alte aspecte pe care doriţi să le punem pe listă? Daca nu, vă supun la vot ordinea de zi propusă si suplimentarea.

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu “unanimitate” de voturi “pentru” s-a aprobat.

*

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Primul punct pe ordinea de zi este Proiectul de Hotărîre privind modificarea bugetului judeţean propriu pe anul  2007.
Aici avem o suplimentare de fonduri pentru lucrări de drumuri judeţene, am discutat şi în comisii şi dumneavoastră ştiţi care este problema, ea vine aproape foarte târziu. Propunerile noastre au vizat încadrarea în termene, fapt care a dus ca majoritatea sumelor să fie alocate. Suplimentăm fondurile pentru Târlişua unde începem lucrările pentru amenajarea unui pod de serviciu, chiar dacă aici avem în aşteptare o solicitare făcută la Guvernul României şi după ce vom avea un răspuns clar vom putea discuta despre alocarea noastră.

Avem prevăzute sume pentru unele pietruiri şi pentru intervenţii de urgenţă, şi de asemenea, pentru proiecte. Cu toate că am facut această restituire, ţinând cont de vremea înaintată, avem peste 35 de poziţii unde va trebui să facem licitaţii. Aş mai adăuga că avem o sumă consistentă de 140 miliarde lei vechi la care adăugam desigur si suma deja alocată, în total ar fi suma pe care ar trebui s-o avem în fiecare an la capitolul drumuri pentru a putea spune că le aducem la condiţia de drumuri rezonabile.

Dacă din partea membrilor comisiilor de specialiate mai sunt intervenţii?

Ioan Magdea: - consilier –

Domnule preşedinte, domnilor vicepreşedinţi, stimaţi colegi, observaţia pe care aţi făcut-o acum dumneavoastră am făcut-o si noi în comisii. Suma într-adevăr este bună, să vedem dacă mai există timpul fizic şi cheltuirea banilor aşa cum trebuie, deci, în final comisia a tat aviz favorabil.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

Domnule Şanta, dacă la Comisia de Buget aveţi observaţii?

Şanta Gheorghe:
Comisia de buget a analizat propunerile executivului privind repartizarea acestor sume pe lucrări şi a dat aviz favorabil.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte –

La comisia de cultură?

Negruşeri Vasile:

Aviz favorabil.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

La comisia de administraţie?

Pop Gheorghe:

Noi apreciem că este un lucru extraordinar de bun pentru comuna Târlişua şi un gest de apreciere la adresa Consiliului Judeţean de a demara această lucrare. Este o iniţiativă bună şi Comisia de administraţie a dat aviz favorabil.

Gheorghe Marinescu:

Alte intervenţii?

Kocsis Andrei:

După cum vedeţi judeţul Covasna are 90 miliarde iar Bistriţa are 145 miliarde pentru infrastructură. Să să facem anumite intervenţii la Guvern pentru viitorul acestei infrastructuri la Bistriţa si inclusiv pentru acest pod de la Târlisua. Cam aceasta am vrut să punctez, să facem cumva să fie bine si să facem un proiect pentru infrastructurile judeţului şi mai ales dacă facem ieşirile prin Habadoc si Matei, oamenii care sunt în zona aia nu mai merg 25 km la Bistriţa şi care merg către Târgu Mureş pe zona Sânmihaiu de Câmpie să facem şi drumul acela de 6 km şi atunci automat dislocăm Teaca şi Târgu Mureş.

Gheorghe Pop:

Fără să se supere colegul nostru, acum trebuie sa apreciem că în sfârşit Consiliul Judeţean are pe cineva care intervine la Bucureşti şi aduce bani. 

Ionel Tompa: - vicepreşedinte -

Aici trebuie lămurită o chestiune de mentalitate. Aşa se vorbeşte despre bani de parcă îi dă cineva din buzunar, ministrul transporturilor, finanţelor, etc. Anul trecut Covasna a avut 350 miliarde şi Bistriţa a avut 50 miliarde, deci asa vorbiţi şi parcă văd că mâine se prezinta cineva într-o localitate şi zice eu v-am dat banii. Exact aşa se dau şi la Guvern cum se dau şi aici, prin votul consilierilor, nu-i dă nici x, nici y, nici z.  Ştiu că se pot face intervenţii dar nu se dau banii numai aşa, bagi mâna într-un sac şi îi scoţi. Dacă ai rezolvat un lucru şi nu spui este de mai bună calitate decât să te lauzi cu o chestie incertă.

Kocsis Andrei:

Şi dumneavoastră când aţi fost la guvernare aţi procedat la fel.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte -

Daţi-mi un exemplu când am ieşit în presă cu asa ceva!

Kocsis Andrei:

Sunteţi mai mulţi, eu sunt singur.

Marc Vasile:

Domnilor, nu suntem la discuţii politice.

Gheorghe Marinescu:

Aici nu vreau să fac alte precizări, un singur reproş se poate face acestei alocări şi anume că putea să vină mai repede, dar este o cifră consistentă pe care ne-am dorit-o de mulţi ani. 

Supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

În “unanimitate” s-a aprobat.

*

*      *

Gheorghe Marinescu:

Trecem la punctul nr.2 şi anume Proiectul de Hotărîre privind repartizarea pe

culte religioase a posturilor pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din judeţul Bistriţa-Năsăud urmare a suplimentării numărului de posturi pe anul 2007.

Aici avem repartizarea pe culte religioase a 23 de posturi. Cred că am discutat în toate 

comisiile, am spus atunci şi o repet acum şi pentru presă că cifrele anterioare nu au fost repartizate de noi şi ni le asumăm ca atare fără comentarii. Cele 23 de posturi ne-am permis să le repartizăm noi.

 În Comisia de administraţie a ieşit propunerea pe care o aveţi în faţă şi oricâte 

comentarii ar fi rămâne să o discutăm si să o aprobăm. Sigur că putem să aveţi observaţii 

sau nemulţumiri, dar repet, fiind vorba de 292 de posturi pe care statul le susţine în judeţul Bistriţa-Năsăud, iar dacă salariul este mic, este totuşi un efort consistent care vine în ajutorul comunităţilor noastre din judeţ.

Domnule Pop, dacă din partea Comisiei de Administraţie mai aveţi ceva de 

adăugat ?

Pop Gheorghe :

Subiectul a fost discutat în comisie destul de amănunţit, am aprobat varianta pe care o 

aveţi în faţă şi rog colegii să-şi menţină poziţia pe care au avut-o în comisie.


Gheorghe Marinescu :


La Comisia de Cultură ?


Negruşeri Vasile :


Şi Comisia de Cultură a dat aviz favorabil, nu au fost modificări la propunerea iniţială.


Gheorghe Marinescu :


Şi la Comisia de Buget şi Urbanism au fost informaţi domnii consilieri despre aceasta, sumele care vin sunt asigurate din bugetul statului, nu avem nici un amestec.


Dacă totuşi aveţi obiecţii ?


Gheorghe Şanta :


Comisia de Buget a avizat favorabil.


Gheorghe Marinescu :


Domnule magdea, la Urbanism ?


Magdea Ioan :


După informarea pe care ne-aţi făcut-o trebuie să fiu corect să spun că în comisie a mai fost o propunere şi anume să luăm de undeva să dăm în partea cealaltă, propunere care nu a trecut la vot. S-a mers pe varianta iniţială cu precizarea să se aibă în vedere în perspectivă. Din discuţii era vorba de o instituţie de la Beclean care încă nu e în construcţie şi să avem în vedere să dăm atunci. În final s-a avizat propunerea iniţială.


Gheorghe Marinescu :


Era o solicitare care venea din partea reformaţilor prin vocea domnului Kocsis cât şi a domnului Szanto să mai dăm un post de undeva şi să îl dăm acolo, fie ţinem seama ca la prima repartizare să mai alocăm un post.


Gheorghe Pop :


În Comisia de Administraţia s-a mai făcut precizarea că trebuie să notificăm către parohii că există posibilitatea să fie folosite jumătate de norme.


Gheorghe Marinescu :


Asa este şi am convenit că nu o mai băgăm în şedinţa de consiliu, ci o recomandăm parohiilor.


Iosif Redl :


Da, se poate însera în hotărâre « se recomandă după caz să facă fracţionări de normă »


Gheorghe Marinescu :


Trebuie să le spunem că pot să facă treaba aceasta. Alte intervenţii ?


Kocsis Andrei :


Domnule preşedinte, domnilor consilieri, trebuie să înţelegeţi din punct de vederwe moral. Am început nişte activităţi clericale, dar aici dumneavoastră hotărâţi, avem o şcoală începută la Uriu care şi-a depus cererea, ne-am chinuit atâţia ani să facem un internat pentru copiii din zona Uriu + un cămin la Bistriţa de 40 de locuri şi casa de veci care se face ;la Beclean. Dacă luăm la reformaţi ar fi 1,8, noi avem 1, dacă mergem la romano-catolici au 2. Din totalul credincioşilor maghiari care sunt în Bistriţa, romano-catolicii sunt în jur de 6000. Automat se crează nişte lucruri de nedorit între cele două confesiuni, deşi suntem într-o relaţie foarte bună.


Eu v-aş ruga sa reveniţi asupra propunerii iniţiale si să daţi o normă la reformaţi.


Gheorghe Pop :


Da, că ei sunt învăţaţi să tot ia. Acum vor să-şi facă morgă separată.


Kocsis Andrei :


Nu am cerut pentru morgă, am spus că este în construcţie.


Gheorghe Pop :


Noi în Bistriţa putem folosi toţi aceaşi capelă şi în Beclean nu.


Gheorghe Marinescu :


V-aş ruga să depăşim acest moment.


Gheorghe Pop :


Domnule preşedinte, putem să ne exprimăm opiniile sau ni le cenzuraţi ? Avem acest drept pentru că ni l-a dat electoratul !


Gheorghe Marinescu :


Repet, e primul an când noi facem aceste repartizări, până acum ne-au venit de la Guvern.

Constantin Pamfiloiu  - vicepreşedinte -

Înainte de a se lua o hotărâre în comisii eu am analizat personal totalul: 269+23 rezultă 292.

Dacă facem o proporţie ortodocşii după ultimele statistici sunt 82% şi ar avea dreptul  la 242 de posturi din total, dar cum noi tot lăsăm de la noi de 2000 de ani avem 218, cu ce am dat astăzi cu tot. Reformaţii nu au 18 posturi, au 20, vă rog să citiţi ultima informare. Reformaţii din judeţ sunt 4,7%, eu am pus 5% si au 14,6 posturi, până la 21 câte mai sunt? Iată că totdeauna am lăsat şi lăsăm de la noi ceilalţi, lăsăm bisericile amărâte din Covasna si Harghita pentru că credincioşii au fost măturaţi de pe acolo şi acum noi să venim să mai dăm pentru o morgă că nu au vrut beclenarii reformaţi să fie la una cu ortodocşii, să mai dăm la o şcoală di Uriu pentru că vor separarea şcolii de cea românească, ca şi-au făcut ei şcoală separată.

Domnii mei, haideţi să gândim logic, că daca ar fi după mine din 21 aş mai lua 5 şi le-aş da la ortodocşi, dar pentru că au fost date nu le mai putem lua şi ar trebui să zică mersi ca le sunt până peste cap.

Gheorghe Marinescu :

Alte intervenţii ?

Negruşeri Vasile :

Domnule Kocsis, postul respectiv unde vreţi să-l repartizaţi ?

Kocsis Andrei :

La Uriu la şcoală si la Bistriţa.

Negruşeri Vasile :

Domnilor, eu aş zice să avem o gândire mai deschisă şi să nu o pasionăm în alte direcţii. Dacă mergem direct proporţional cu anumite cifre nu iese nici un post. Există o comunitate acolo care are nevoie de un post şi dacă putem să-i ajutăm, haideţi să-i ajutăm că nu se face gaură în cer.

Constantin Pamfiloiu :

La Cireşoaia au 3 posturi, să ia unul de acolo si să-l transfere la Uriu.

Kocsis Andrei:

Dacă intrăm în aceste polemici eu mă retrag şi rămânem cu aceste posturi care sunt.

Pană Adriana:

Vreau să mi se dea şi mie o definiţie corectă pentru “personal neclerical”.

Gheorghe Marinescu:

Aici intră oamenii care îngrijesc biserica, clopotarul, diacul, fătul.

Pană Adriana:

Şi atunci ce legătură au cu şcoala ?

Gheorghe Marinescu:

Sunt biserci care au cantine sociale.

Pană Adriana:

Dacă este asistent al preotului poate fi cădelniţarul, diacul, clopotarul, fătul şi punct.

Gheorghe Marinescu :
Aceste persoane sunt folosite de preot la tot ce ţine de partea administrativă. Cei care au şi cantine şi alte activităţi de într-ajutorare socială, aceste solicitări vin în acest sens.

Kocsis Andrei:

Poate că nu ar trebui să mai spun dar ştiţi bine că mai avem două case de copii care ar trebui să funcţioneze la Protecţia Copilului şi nu am mai zis la nimeni nimic. Acolo sunt 6 angajaţi şi numai noi ştim cum ne descurcăm.

Redl Iosif:

Eu am cunoştinţă despre aceste centre de plasament şi când am vrut să le preluăm sub tutela noastră nu s-a acceptat.

Gheorghe Marinescu :
Haideţi să-l ascultăm şi pe domnul Marc.

Marc Vasile:

Dacă ne uităm cu atenţie cele 269 de posturi au fost repartizate strict după anumite criterii şi dacă vă uitaţi domnule Kocsis nu este 1,8 ci este 1,18. 

O altă chestiune, noi am discutat şi în comisie si v-aş ruga domnilor să cerem o suplimentare, de ce să nu le dăm, ori e machiar, ori e ţigan, toţi sunt ai noştri.

Gheorghe Marinescu :
Există posibilitatea să mai cerem nişte posturi. Ca să fiţi bine informaţi, până acum am mai cerut dar nu ne-au fost acceptate. Rămâne sa cerem o suplimentare de posturi şi dacă nu să ţinem seama pentru viitoarea repartizare.

Constantin Pamfiloiu:

Şi acestea să fie repartizate proporţional cu numărul de credincioşi din judeţ.

Gheorghe Marinescu :
Vă supun votului proiectul de hotărâre în forma iniţială. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

Cu 12 voturi “pentru” si 3 abţineri din partea domnilor consilieri Magdea Ioan, Szanto Arpad şi Kocsis Andrei s-a aprobat proiectul de hotărâre.

*

*      *

Gheorghe Marinescu :

Un alt punct este Proiectul de Hotărîre privind completarea Hotărîrii Consiliului

 Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.16 din 27 februarie 2007 privind numirea Consiliului de Administraţie la Regia Autonomă Judeţeană de Apă «AQUABIS» Bistriţa-Năsăud.


Aici avem de validat nominalizarea în Consiliul de Administraţie la Regia Autonomă Judeţeană de Apă « AQUABIS » a domnului Ţintean Ioan din partea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud.


Nefiind obiecţii, în «unanimitate» s-a aprobat şi acest proiect de hotărâre.

*

*      *

Gheorghe Marinescu :

Următorul punct pe ordinea de zi este Proiectul de Hotărîre privind completarea 

anexei la Hotărîrea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.17/2005 privind transmiterea în administrare a unor bunuri din domeniul public al Judeţului Bistriţa-Năsăud.


Aici este vorba de o clădire care aparţine Spitalului Judeţean şi Consiliului Judeţean care nu a fost prinsă în evidenţa noastră şi care se află pe str. Aleea Basmului.


Dacă sunt întrebări ? Dacă nu vă supun votului. Cine este pentru ? Împotrivă ? Abţineri ?


Cu 17 voturi «pentru» s-a aprobat proiectul de hotărâre.

*

*      *

Gheorghe Marinescu :

Trecem la punctul nr.1 de la suplimentare şi anume Proiectul de Hotărâre privind modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.31/2007 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii din cadrul aparatului de specialitate a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pe anul 2007.

Aici avem o modificare de organigramă si stat de funcţii care s-a discutat în toate comisiile.


Dacă din partea comisiilor sunt alte intervenţii ?


Gheorghe Pop :


Eu sunt împotriva acestor modificari dar pentru că necesităţile sunt obiective am dezbătut în comisii şi am fost de acord. Este vorba de funcţionarea cabinetului preşedintelui unde este o persoană adusă prin rotaţie şi transformarea unui post de referent studii medii debutant în referent studii medii treapta III la Serviciul Secretariat-Administrativ.


Nefiind obiecţiuni, proiectul de hotărâre s-a aprobat în «unanimitate».

*

*      *

Gheorghe Marinescu :


Al doilea punct de la suplimentare este Proiectul de Hotărâre privind desemnarea şi validarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Bistriţa—Năsăud în Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Bistriţa-Năsăud.


Urmare demisiei din ATOP a domnului vicepreşedinte Tompa Ionel, în Comisiile

 de administraţie şi cultură a fost o singură propunere de completare, este vorba de domnul Pop Gheorghe.


Lista rămâne deschisă si dacă aveţi alte propuneri vă rog să le faceţi. 


Domnule Magdea, vreţi să candidaţi si dumneavoastră?


Magdea Ioan:


Da domnule preşedinte, vreau să candidez şi eu pentru că unii sunt cam mulţi si în consilii de administraţie şi alţii nicăieri.
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